
Kulatý stůl: Zaměstnávání osob se sociálním znevýhodněním 

6. 9.  2023 Hradec Králové



Nabídka Královéhradeckého kraje

o dotační titul = Podpora sociálního podnikání na území KHK (kraj)

o poradenské místo pro sociální podniky = Regionální centrum 
podpory sociálního podnikání (CIRI)

o realizace konkrétních projektů = Do praxe bez bariér, Příležitost pro 
začátek (kraj + CIRI)

www.socialnipodnikanihk.cz



www.socialnipodnikanihk.cz

Dotační titul - Podpora sociálního podnikání na území KHK

Cíl:

o vytváření kvalifikovaného sociálního prostředí, podpora obyvatel s určitou mírou znevýhodnění z pohledu trhu práce, 
zvyšování míry jejich zaměstnanosti;

o podpora aktivit vedoucích ke zvýšení uplatnitelnosti na trhu práce, osvěta v oblasti sociálního podnikání, podpora 
materiálního zázemí pro další rozvoj;

o zajištění praxí – odborných tréninků žáků/studentů a absolventů z cílových skupin sociálního podnikání nad rámec 
praktického vyučování stanoveného v ŠVP příslušné školy / příslušných škol.

Zaměření:

o Vznik sociálního podniku 

o Rozvoj sociálního podniku

o Odborné stáže a praxe pro žáky středních škol



www.socialnipodnikanihk.cz

Regionální centrum podpory sociálního podnikání
Platforma fungující v rámci Centra investic, rozvoje a inovací (CIRI), regionální rozvojové agentury a příspěvkové organizace 
Královéhradeckého kraje

• Od kdy: rok 2015 

• Proč: Podpora sociálního podnikání v Královéhradeckém kraji zacílená dle potřeb regionálních aktérů

• Aktivity:

• Individuální konzultace

• Veletrhy sociálního podnikání v Hradci Králové

• Tematické semináře a workshopy

• Exkurze do úspěšných sociálních podniků nejen v našem kraji

• Vzdělávací akce zaměřené na rozvoj sociálních podniků 

• E-learningové kurzy

• Inkubátor sociálních podniků

• Propojování sociálních podniků a ostatních aktérů

• Popularizace oblasti sociálního podnikání

• Katalog sociálních podniků a poskytovatelů náhradního plnění v 

KHK, interaktivní mapa a katalog produktů sociálních podniků

• Informační web www.socialnipodnikanihk.cz a facebookový profil

http://www.socialnipodnikanihk.cz/
https://www.facebook.com/socialnipodnikanihk


www.socialnipodnikanihk.cz

Realizace konkrétních projektů

Pakt zaměstnanosti Královéhradeckého kraje

o platforma pro vytvoření spolupráce k propojení politik a strategických aktivit v oblasti trhu práce a zaměstnanosti s rozvojem ekonomiky a 
konkurenceschopnosti Královéhradeckého kraje

Projekty:

o Zaměstnaný absolvent

o Do praxe bez bariér

o Příležitost pro začátek

Členové:

o Královéhradecký kraj

o Úřad práce České republiky

o Svaz průmyslu a dopravy ČR

o Krajská hospodářská komora Královéhradeckého kraje

o Regionální rada odborových svazů Českomoravské konfederace odborových svazů 
Královéhradeckého kraje

o Statutární město Hradec Králové

o Centrum investic rozvoje a inovací



www.socialnipodnikanihk.cz

Do praxe bez bariér
Operační program Zaměstnanost
1. Podpora zaměstnanosti a adaptability pracovní síly

Registrační číslo projektu:
CZ.03.1.48/0.0/0.0/17_084/0009716

Nositel projektu: Královéhradecký kraj

Partneři: 
o Úřad práce České republiky – krajská pobočka Královéhradecký kraj
o Centrum investic, rozvoje a inovací Hradec Králové
o Ergotep CSR Institut o.p.s.

Spolupráce:
o Pakt zaměstnanosti KHK
o Speciální střední školy
o Sociální podniky

Doba realizace: 1.11.2018 – 31.08.2021

www.zamestnanyregion.cz/cs/do-praxe-bez-barier 

http://www.zamestnanyregion.cz/cs/do-praxe-bez-barier


www.socialnipodnikanihk.cz

Cíl projektu:

Zvýšit zaměstnatelnost absolventů se zdravotním postižením ze speciálních a praktických středních 
odborných škol v Královéhradeckém kraji a absolventů s nižším středním odborným vzděláním.

Dílčí cíle:

o zvýšit šanci uplatnitelnosti cílové skupiny na chráněném, ale i volném trhu 
práce 

o získání prvních pracovních návyků a zkušeností u cílové skupiny

o posílení jejich soběstačnost a podpory jejich osamostatnění se a integraci do 
společnosti

o navázání dlouhodobé spolupráce speciálních a praktických středních škol a trhu 
práce (pokračováním nastavených spoluprací prostřednictvím realizace 
odborných praxí i po ukončení realizace projektu), tj. k lepšímu propojování 
nabídky a poptávky na chráněném trhu práce a částečně i na volném trhu práce



www.socialnipodnikanihk.cz

Cílová skupina:

o Studenti mladší 25 let v posledním ročníku nebo osoby neaktivní či v evidenci Úřadu práce ČR. 

Tři dílčí kategorie:

– Kategorie A - osoby zdravotně postižené – zrakové, sluchové, tělesné, vnitřní, kombinované postižení

– Kategorie B - osoby zdravotně postižené – mentální, psychické (duševní nemoci), kombinované postižení

– Kategorie C - osoby studující, případně již vystudovaní absolventi nižšího středního odborného vzdělání - vzdělávací 
obory kategorie E

Územní dopad:

o cílová skupina z celé ČR (kromě Prahy)

o realizace aktivit na území kraje – Královéhradeckého, 
Pardubického, Libereckého, Středočeského



www.socialnipodnikanihk.cz

Zapojené školy:

225 žáků ze 12 škol

• Základní škola a Praktická škola, Jičín

• Střední škola profesní přípravy, Hradec Králové 

• Střední škola a Základní škola Sluneční, Hostinné

• Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola, Trutnov

• Mateřská škola, základní škola a střední škola Daneta, s.r.o.

• PROINTEPO – Střední škola, Základní škola a Mateřská škola s.r.o.

• Základní škola a Praktická škola, Rychnov nad Kněžnou, Kolowratská 485

• Mateřská škola, Speciální základní škola a Praktická škola, Hradec Králové

• Základní škola a Praktická škola, Dvůr Králové nad Labem, Přemyslova 479

• Obchodní akademie, odborná škola a praktická škola Olgy Havlové, Janské Lázně

• Střední průmyslová škola, Odborná škola a Základní škola, Nové Město nad Metují 

• Vyšší odborná škola, Střední škola, Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové, 

Štefánikova 549



www.socialnipodnikanihk.cz

Zapojené firmy:
28 firem – z toho 10 z volného trhu práce

o Alpha Vehicle Security Solutions Czech s.r.o.

o Bc. Pavel Pazderka 

o CEDR Pardubice o.p.s.

o Citygraph s.r.o.

o CPR HK s.r.o.

o družstvo TEXman

o Ergotep, družstvo invalidů

o Filipa PLUS k.s.

o Iveta Adamcová 

o Jaroslav Ludvík, DiS.

o MÍSTO Nová Paka, z.s.

o Občanské poradenské středisko, o.p.s.

o Oblastní charita Jičín

o OCHJ Veronika s.r.o. - sociální podnik

o Péče o duševní zdraví - středisko Výměník, z.s.

o PFERDA z.ú.

o Pro-Charitu s.r.o.

o Propagační podnik Hradec Králové s.r.o.

o PURECERAM, spol s.r.o.

o Sdružení Neratov, z.s.

o SKOK do života, o.p.s.

o SOLEA CZ výrobní družstvo

o Spolek rodičů a přátel zdravotně 

postižených dětí Daneta

o Šťastný domov Líšnice, z.ú.

o Štěpánka Děděčková 

o Tkalcovské muzeum z.s.

o Fair & Bio, družstvo

o Triton, s.r.o



Realizované aktivity

www.socialnipodnikanihk.cz



www.socialnipodnikanihk.cz

Vzdělávací aktivity

o nastaveno pro všechny účastníky

o tři možnosti vzdělávání dle individuálních potřeb CS

− Poradenství v oblasti vstupu na trh práce (12 hodin) 

− Profesní seniorita (16 hodin) 

Efektivní nástroj pro řízení vlastní pracovní kariéry

− Poradenství v oblasti sociálního podnikání (5 nebo 10 hodin)  

Úvod do sociálního podnikání, integrační personalistika 



www.socialnipodnikanihk.cz

Exkurze a pracovní tréninky

Exkurze:
o jednodenní 4-6 hodin, skupina do 10-15 osob

o reálná možnost ukázky pracovního uplatnění ve vhodném pracovním 
prostředí přizpůsobeném handicapu;

o realizace v průběhu školního roku (nad rámec ŠVP)

o chráněný i volný trh práce – do různě zaměřených firem

o firmě uhrazeno jednorázovou paušální částkou realizaci exkurze

Pracovní trénink:
o rozsah 1-5 dnů, minimum 6 hodin, skupina 3–10 osob  

o pracovní trénink – vyzkoušení si  různých pracovních pozic v reálném 
prostředí firmy.

o firmě uhrazeno jednorázovou paušální částku realizaci pracovního 
tréninku 



www.socialnipodnikanihk.cz

Odborné praxe

o pro vybrané zájemce z řad cílové skupiny 

o návaznost na exkurzi/pracovní trénink

o hlavní realizace červen - červenec - srpen - září

o rozsah 40–240 hodin

o financování 

−mentoři ve firmách na DPP na 50 % pracovní doby praktikanta

− refundace mzdy praktikanta

− další např. hrazení ubytování, dopravy …



www.socialnipodnikanihk.cz

Video



www.socialnipodnikanihk.cz

Příležitost pro začátek

Nositel projektu: 
o Královéhradecký kraj

Partneři: 
o Centrum investic, rozvoje a inovací Hradec Králové

o Úřad práce České republiky – krajská pobočka Hradec Králové

Spolupráce:
o Pakt zaměstnanosti Královéhradeckého kraje

o Střední speciální školy na území Královéhradeckého kraje

o sociální podniky a zaměstnavatelé na území kraje

o dětské domovy, obce (OSPOD), neziskové organizace 

Doba realizace:
o 1. října 2023 – 30. září 2025



www.socialnipodnikanihk.cz

Příležitost pro začátek
Cíl:

Zvýšit zaměstnatelnost mladých lidí v Královéhradeckém kraji, kteří mají na startu své pracovní kariéry 
ztížené podmínky vlivem zdravotního stavu či sociálního statutu, prostřednictvím rozvoje základních 
kompetencí, aktivit zaměřených na získání pracovních návyků a zkušeností a zprostředkování odborné praxe.

Dílčí cíle:

o zvýšit šanci uplatnitelnosti cílové skupiny na chráněném, ale i volném trhu práce 

o získání prvních pracovních návyků a zkušeností, případně návrat do vzdělávacího systému

o posílení jejich soběstačnost a podpory jejich osamostatnění se a integraci do společnosti

o propojení speciálních a praktických středních škol a podniků zaměstnávajících osoby se 
zdravotním postižením, případně podniků na volném trhu práce, navázání dlouhodobé 
spolupráce firem z volného i chráněného trhu práce se speciálními školami, dětskými 
domovy či dalšími institucemi



www.socialnipodnikanihk.cz

Územní dopad:

o cílová skupina z celé ČR (kromě Prahy)

o realizace aktivit na území kraje – 
Královéhradeckého, Pardubického, 
Libereckého, Středočeského

Cílová skupina 1

STŘEDNÍ SPECIÁLNÍ ŠKOLY, 

PRAKTICKÉ ŠKOLY

Žáci a studenti posledních 

ročníků 

Absolventi praktických 

škol a středních 

odborných škol

Cílová skupina 2

DĚTSKÉ DOMOVY A PĚSTOUNSKÁ PÉČE, 

SOCIÁLNÍ KURÁTOŘI, EVIDENCE ÚP

Žáci a studenti posledních 

ročníků 

Mladí lidé bez praxe 

mladší 30 let  tj. do 29 let 

včetně



www.socialnipodnikanihk.cz

Cílová skupina 1

STŘEDNÍ SPECIÁLNÍ ŠKOLY, 

PRAKTICKÉ ŠKOLY

“DIAGNOSTIKA“ – nastavení individuálního plánu

AKTIVNÍ PŘÍPRAVA NA TRHU PRÁCE

• exkurze + pracovní trénink

• odborná praxe

VZDĚLÁVÁNÍ

• příprava na trh práce

• motivační aktivity - profesní seniorita, aj.

• odborné vzdělávání

Plánované aktivity



Plánované aktivity

www.socialnipodnikanihk.cz

Cílová skupina 2

DĚTSKÉ DOMOVY A 

PĚSTOUNSKÁ PÉČE, SOCIÁLNÍ 

KURÁTOŘI, EVIDENCE ÚP

AKTIVNÍ PŘÍPRAVA NA TRHU PRÁCE

• exkurze + pracovní trénink

• odborná praxe

“DIAGNOSTIKA“ – nastavení individuálního 

plánu

VZDĚLÁVÁNÍ

• příprava na trh práce

• motivační aktivity - profesní seniorita, aj.

• odborné vzdělávání, profesní kvalifikace

• návrat do vzdělávacího systému



TĚŠÍME SE NA DALŠÍ SPOLUPRÁCI

www.socialnipodnikanihk.cz

Jana Sklenářová

sklenarova@cirihk.cz 

Jana Smetanová

smetanova@cirihk.cz  

Jana Prausová

prausova@cirihk.cz   

mailto:sklenarova@cirihk.cz
mailto:smetanova@cirihk.cz
mailto:prausova@cirihk.cz

	Snímek 1: Kulatý stůl: Zaměstnávání osob se sociálním znevýhodněním 
	Snímek 2: Nabídka Královéhradeckého kraje
	Snímek 3: Dotační titul - Podpora sociálního podnikání na území KHK
	Snímek 4: Regionální centrum podpory sociálního podnikání
	Snímek 5: Realizace konkrétních projektů
	Snímek 6: Do praxe bez bariér
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11: Realizované aktivity
	Snímek 12: Vzdělávací aktivity
	Snímek 13: Exkurze a pracovní tréninky
	Snímek 14: Odborné praxe
	Snímek 15: Video
	Snímek 16: Příležitost pro začátek
	Snímek 17: Příležitost pro začátek
	Snímek 18
	Snímek 19: Plánované aktivity
	Snímek 20: Plánované aktivity
	Snímek 21: TĚŠÍME SE NA DALŠÍ SPOLUPRÁCI

